
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Diasco Filippo 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Mazzeo Giuseppe Rosario 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

326 30/05/2025 7 0 
 

Oggetto:  

PSP 2023-2027. CSR della Regione Campania. Intervento SRG10 - Promozione dei prodotti di 

qualita' - Approvazione della graduatoria regionale definitiva a valere sul Bando approvato con 

DDR n. 406 del 01/07/2024 e ss.mm.ii. (cod. Bando 1882). 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a) con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP
2023- 2027 per l’Italia;

b) con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione del PSP
2023/2027 per l’Italia da parte della Commissione Europea;

c) da ultimo con Decisione (2024) 8662 final del 11/12/2024 la Commissione europea ha approvato
la terza modifica del Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia (versione 4.1);

d) con delibera n. 768 del 27.12.2024 la Giunta Regionale ha preso atto di tale ultima modifica 4.1.;

e) con  Decreto  Dirigenziale  Regionale  (DDR)  n.  121  del  03/03/2025  è  stato  approvato  il
Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) Regione Campania 2023-2027 vers. 4.0;

f) con regolamento regionale n. 12 del  15.11.2011 in osservanza dei  criteri  generali  dell’art.  1,
comma 1 e 12 della L.R. 20 luglio 2010 n. 7 è istituita la Direzione Generale per le Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali, che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR;

g) con DGR n.  657 del  21/11/2024 è stato conferito  al  dr.  Filippo Diasco l’incarico di  Dirigente
dell’Ufficio di Staff “Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Audit interno” (cod. mecc. 50 07
92), con funzioni di “Vicario” della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali.

VISTI:

a) il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo
di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare, gli articoli 73 e 74;

b) il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 02 dicembre 2021
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il
regolamento (UE) 1306/2013;

c) il Regolamento (UE) n. 2023/2831 del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 107
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis».

VISTI inoltre:

a) il DDR n. 999 del 23/12/2024, con il quale è stato approvato il documento “Disposizioni Comuni
Interventi non a Superficie e/o a Capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027 vers.
1.1”, che aggiornano la precedente versione approvata con il DRD n. 943 del 21 dicembre 2023,
recependo l’evoluzione normativa intercorsa;

b) il  DDR n. 321 del  28/05/2024,  con il  quale sono state approvate le “Disposizioni  comuni per
l’applicazione  delle  riduzioni  ed  esclusioni  del  sostegno  per  inadempienze  dei  beneficiari  -
Interventi non a superficie e/o a capo (interventi non SIGC)”, vers. 1.0;

c) il DDR n. 46 del 31/01/2024, con il quale è stato approvato il Manuale delle procedure per la
gestione delle Domande di Sostegno e di Pagamento degli Interventi non a Superficie e/o a Capo
(Interventi non SiGC), versione 1.0;

d) il DDR n. 23 del 16/01/2025, con il quale è stato approvato il Documento consolidato - Versione
4.0  dei  Criteri  di  selezione  degli  interventi  del  CSR  Campania  2023/2027,  tra  cui  quelli
dell’intervento SRG10;

e) il DDR n. 178 del 01/04/2025, con il quale è stato approvato il documento consolidato dei criteri di
selezione degli interventi del CSR Campania 2023-2027, edizione 5.0;

f) il DDR n. 406 del 01/07/2024, con il quale è stato approvato il Bando regionale dell’Intervento
SRG10 - Promozione dei prodotti di qualità (codice Bando 1882) con una dotazione finanziaria di



euro 2.000.000,00, successivamente modificato ed integrato con DDR n. 483 del 30/07/2024 e
con DDR n. 579 del 16/09/2024 che ha prorogato il termine di rilascio delle domande alla data
del 28/11/2024;

g) il  DDR n.  195 del  09/04/2025,  cui  si  rinvia  per  ogni  ulteriore  dettaglio,  con il  quale  è  stata
approvata la graduatoria regionale provvisoria composta dai seguenti elenchi:

 Allegato 1 elenco provvisorio regionale di 12 (dodici) domande ammissibili e immediatamente
finanziabili per una spesa ammessa di euro 1.726.616,20 ed un contributo ammesso di euro
1.208.631,34 (pari al 70% della spesa), stante la dotazione finanziaria del bando sufficiente a
coprire tutte le richieste pervenute;

 Allegato 2 elenco provvisorio regionale di 5 (cinque) domande non ammissibili.

PRESO ATTO che:

a) a fronte della pubblicazione della graduatoria regionale provvisoria avvenuta con DDR n. 195 del
09/04/2025  ed  a  seguito  delle  comunicazioni  riportanti  le  motivazioni  dettagliate  circa  l’esito
negativo  dell’istruttoria,  sono state  presentate  presso  i  Soggetti  Attuatori,  nei  termini  e  nelle
modalità  previste,  n.  4 (quattro)  istanze di  riesame rispetto  alle 5 (cinque)  domande inserite
nell’elenco  provvisorio  regionale  delle  domande  non  ammissibili  di  cui  all’Allegato  2  del
medesimo DDR n. 195/2025;

b) le Commissioni  di  Riesame, istituite  presso ciascuno dei Soggetti  Attuatori  interessati,  hanno
provveduto ad esaminare le istanze di riesame delle domande provvisoriamente non ammissibili,
i cui esiti istruttori sono stati trasmessi con le seguenti note acquisite agli atti della UOD 500715:

- UOD 500725 nota prot.  n.  0254967 del  21/05/2025 con la  quale sono stati  trasmessi gli
elenchi  e  comunicato  il  parziale  esito  positivo  dell’istruttoria  dell’istanza  di  riesame della
domanda  44830032379  formulata  dal  richiedente  AGRIVERDE  Società  Cooperativa
Agricola,  riconoscendo l’ammissibilità  della  domanda,  pur  se con riduzione del  contributo
richiesto;

- UOD 500726 nota prot.  n.  0257166 del  22/05/2025 con la  quale sono stati  trasmessi gli
elenchi  definitivi  e  comunicato  l’esito  negativo  dell’istruttoria  di  riesame  della  domanda
44830032387 formulata dal richiedente LE TERRE DELL'ASPRINIO Società a responsabilità
limitata  semplificata  e  della  domanda 44830032437  formulata  dal  richiedente  UN FIORE
PER LA VITA cooperativa sociale arl ONLUS, confermando la non ammissibilità delle due
domande;

- UOD 500723 nota prot.  n.  0269710 del  29/05/2025 con la  quale sono stati  trasmessi gli
elenchi  definitivi  e  comunicato  l’esito  positivo  dell’istruttoria  dell’istanza  di  riesame  della
domanda 044830032528 formulata dal richiedente CONSORZIO TUTELA VINI DEI CAMPI
FLEGREI E ISCHIA, riconoscendo l’ammissibilità della domanda.

CONSIDERATO che, in conformità alle Disposizioni comuni per interventi no SIGC ed in particolare a
quanto previsto dal “Manuale delle procedure per la gestione delle Domande di Sostegno e di Pagamento
- Interventi a non superficie e/o a capo" (versione 1.0)” approvato con DDR n. 46 del 31/01/2024:

 gli esiti positivi dei riesami sono gestiti sul SIAN a cura dell’istruttore iniziale presso il SA;

 l’UOD competente, Responsabile delle istruttorie, provvede, avvalendosi dell’apposita funzionalità
dell’applicativo, all’assegnazione massiva del CUP per i beneficiari privati;

 il RdA presso il SA aggrega gli elenchi regionali definitivi delle Domande di Sostegno ammesse e
non ammesse e predispone la proposta di graduatoria regionale definitiva all’AdG;

 gli esiti dei riesami sono recepiti in sede di adozione della graduatoria definitiva di cui al presente
provvedimento;

 il verbale di istruttoria, sia in caso di istruttoria positiva, che di istruttoria negativa o parzialmente
negativa, è reso disponibile al richiedente attraverso il fascicolo aziendale;



 Il RdA carica sul SIAN la Graduatoria Regionale definitiva;

 il RDSA predispone, sulla base del format fornito dal RdI, il provvedimento di concessione dell’aiuto
o DICA e lo sottopone all’approvazione del Dirigente della UOD Responsabile delle istruttorie per la
notifica al beneficiario con invito alla sottoscrizione. 

PRESO ATTO che, dagli elenchi delle domande ammesse già precedentemente  trasmessi dai Soggetti
Attuatori ai fini dell’adozione della graduatoria provvisoria di cui all’allegato 1 del DDR n. 195 del 09/04/2025,
nonché dagli elenchi trasmessi con le suddette note e relativi alle risultanze delle istruttorie dei riesami
presentati, risultano in definitiva:

a) numero 12 (dodici) domande ammesse e già finanziate ai sensi del DRD 195 del 09/04/2025;

b) numero 2 (due) domande definitivamente ammesse e finanziate a seguito di esito positivo dei
riesami;

c) numero 3 (tre) domande definitivamente non ammesse per esito negativo dell’istruttoria tecnico
amministrativa e/o per mancato raggiungimento del punteggio minimo.

TENUTO CONTO della dotazione finanziaria del bando dell’Intervento SRG10 approvato con DDR n.
406 del 01/07/2024, pari ad euro 2.000.000,00, che soddisfa tutte le istanze ammesse.

RITENUTO pertanto, relativamente al Bando dell’Intervento SRG10-Promozione dei prodotti di qualità
approvato con DDR n.  406/2024 e ssmm.ii.,  di  dover approvare la graduatoria  regionale definitiva
composta dai seguenti elenchi che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e
sostanziale:

-     Allegato  1  -  Elenco  definitivo  delle  domande  ammesse  e  finanziate  (che  comprende  le
domande già finanziate ai sensi del DRD 195/2025);

-     Allegato 2 - Elenco definitivo delle domande non ammesse.

DATO ATTO che per le domande oggetto di riesame per le quali è confermata la non ammissibilità o il
parziale accoglimento del riesame, di cui all’Allegato 2 del presente provvedimento, conformemente a
quanto previsto al paragrafo 19.1 delle  "Disposizioni comuni - Interventi non a superficie e/o a capo
(Interventi non SIGC) - versione 1.1", approvate con DDR n. 999 del 31/12/2024, il competente Soggetto
Attuatore,  entro i  10 giorni  successivi  alla pubblicazione del  presente provvedimento,  comunica agli
interessati la motivazione rafforzata del mancato/parziale accoglimento dell’istanza di riesame.

PRECISATO che sono fatti salvi:

a) gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia;

b) gli esiti dei controlli di veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atti di notorietà
allegati alle domande di sostegno eventualmente non ancora in corso.

Alla stregua dell’istruttoria svolta dalla UOD 50.07.15

D E C R E T A

Per quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente riportato nel presente dispositivo, con
riferimento al Bando dell’intervento SRG10-Promozione dei prodotti di qualità  approvato con DRD n.
406/2024 e ssmm.ii:

1. di approvare la graduatoria regionale definitiva composta dai seguenti elenchi che, allegati al
presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale:

- Allegato 1  elenco definitivo  delle  domande ammesse e finanziate (che comprende le
domande già finanziate ai sensi del DRD 195/2025);

- Allegato 2 elenco definitivo delle domande non ammesse;



2. di demandare alle UOD Soggetti Attuatori competenti gli adempimenti sul SIAN, quelli connessi
con la notifica della DICA ai beneficiari ammessi e finanziati ai fini della sottoscrizione, nonché
quelli  connessi  con  le  comunicazioni  agli  interessati  della  motivazione  rafforzata  del
mancato/parziale accoglimento dell’istanza di riesame;

3. di demandare al RdA la gestione sul SIAN della graduatoria di cui al presente provvedimento;

4. di procedere alla notifica del CUP unitamente alla DICA;

5. di  incaricare  lo  STAFF  500793  della  divulgazione  dei  contenuti  del  documento  predetto
attraverso il sito web della Regione;

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito
internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della
L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

7. i dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni ai sensi dell’art. 26 comma 2 e 27 del D. Lgs 33/2013;

8. di inviare il presente decreto:
- all’Assessore all’Agricoltura;
- agli Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 5007 Politiche Agricole;
- allo STAFF 500793 per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura 

della Regione Campania;
- all’Ufficio Programmazione Unitaria 40 01 07;
- all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale;
- all’UDCP - Segreteria di Giunta per l’archiviazione;
- al BURC per la pubblicazione.

Avverso il provvedimento che adotta la Graduatoria Regionale definitiva è possibile esperire ricorso al
TAR competente o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, i  cui  termini  decorrono dalla
pubblicazione dello stesso sul BURC.

DIASCO



Pos.
Numero 

Domanda
Numero Protocollo

Data 

Protocollo
CUAA Richiedente

Spesa 

Ammessa

€

Contributo 

Ammesso

€

Punteggio 

Totale

Soggetto 

Attuatore
CUP

1 44830032411 AGEA.ASR.2024.1669619 27/11/2024 05067800655 VITA SALERNUM VITES 65.100,00 45.570,00 90 UOD 500724 B59I25001240007

2 44830032619 AGEA.ASR.2024.1679881 28/11/2024 02342230642 CONSORZIO TUTELA VINI D'IRPINIA 101.693,30 71.185,31 90 UOD 500722 B39I25000650007

3 44830032445 AGEA.ASR.2024.1670054 27/11/2024 95342320637
ASSOCIAZIONE DELLE INDICAZIONI 

GEOGRAFICHE
238.624,05 167.036,84 90 UOD 500726 B69I25000540007

4 44830023543 AGEA.ASR.2024.1640453 07/11/2024 01197070624 SANNIO CONSORZIO TUTELA VINI 229.876,50 160.913,55 85 UOD 500724 B89I25000470007

5 44830032528 AGEA.ASR.2024.1679161 28/11/2024 04712721218
CONSORZIO TUTELA VINI DEI CAMPI 

FLEGREI E ISCHIA
234.000,00 163.800,00 85 UOD 500723 B67D25000220006

6 44830032544 AGEA.ASR.2024.1679114 28/11/2024 03497570634
CONSORZIO PER LA TUTELA DEL 

FORMAGGIO MOZZARELLA DI BUFALA
250.000,00 175.000,00 85 UOD 500724 B29I25000430007

7 44830032577 AGEA.ASR.2024.1679180 28/11/2024 01795760493
OP CONFOLIVA SOCIETÀCOOPERATIVA 

AGRICOLA
240.864,75 168.605,33 80 UOD 500726 B49I25000660007

8 44830020440 AGEA.ASR.2024.1499932 25/10/2024 03061460618

CONSORZIO TUTELA VINO AVERSA 

ASPRINIO, GALLUCCIO, FALERNO DEL 

MASSICO

83.739,60 58.617,72 75 UOD 500726 B29I25000380007

9 44830032569 AGEA.ASR.2024.1679145 28/11/2024 09749271210
CONSORZIO DISTRETTODELLA CASTAGNA-

MARRONE DELLACAMPANIA
120.000,00 84.000,00 75 UOD 500723 B37D24000490006

10 44830032452 AGEA.ASR.2024.1670785 27/11/2024 05873230634 SOLAGRI SOCIETÀ COOPERATIVA 50.764,50 35.535,15 65 UOD 500722 B19I25000410007

11 44830032478 AGEA.ASR.2024.1678792 28/11/2024 00066260621
CANTINA SOC. SOLOPACA SOC. COOP. 

AGR.
158.600,00 111.020,00 65 UOD 500725 B19I25000380007

12 44830032494 AGEA.ASR.2024.1678771 28/11/2024 06646441219
CONSORZIO DI TUTELA DEL 

POMODORINO DEL PIENNOLO
83.204,00 58.242,80 60 UOD 500726 B29I25000370007

13 44830032486 AGEA.ASR.2024.1678634 28/11/2024 05810661214 CONSORZIO TUTELA VINI VESUVIO 104.149,50 72.904,65 60 UOD 500722 B29I25000420007

14 44830032379 AGEA.ASR.2024.1668284 26/11/2024 02741930610
AGRIVERDE SOCIETÀ COOPERATIVA 

AGRICOLA
208.062,56 145.643,79 55 UOD 500725 B89I25000460007

2.168.678,76 1.518.075,13

Piano Strategico della PAC 2023/2027 - Complemento di Sviluppo Rurale della Regione Campania

Elenco definitivo delle domande ammesse e finanziate - Allegato 1



N.
Numero 

Domanda
Numero Protocollo

Data 

Protocollo
CUAA Richiedente Punteggio Riesame

Motivazione 

 non ammissibilità

Soggetto 

Attuatore

1 44830032551 AGEA.ASR.2024.1679118 28/11/2024 80152200632
ASSOCIAZIONE ALLEVATORI DELLA CAMPANIA E DEL 

MOLISE
NO

Esito negativo dell'istruttoria tecnico-

amministrativa
UOD 500722

2 44830032387  AGEA.ASR.2024.1668938 26/11/2024 04356900615
LE TERRE DELL'ASPRINIO SOCIETÀ A RESPONS.

LIMITATA SEMPLIFICATA
SI

Esito negativo dell'istruttoria tecnico-

amministrativa
UOD 500726

3 44830032437  AGEA.ASR.2024.1669822 27/11/2024 07617440636
UN FIORE PER LA VITA COOPERATIVA SOCIALE ARL 

ONLUS
SI

Esito negativo dell'istruttoria tecnico-

amministrativa
UOD 500726

 Piano Strategico della PAC 2023/2027 - Complemento di Sviluppo Rurale della Regione Campania.  Intervento SRG10 - Bando approvato con DRD n. 406 del 20/07/2024

Elenco definitivo delle domande non ammesse - Allegato 2


	VISTI:
	VISTI inoltre:
	D E C R E T A



